- 1 -

福更新整备函〔2021〕58号

关于区政协五届七次会议第 20210058 号

提案的答复

尊敬的彭颖委员:

区政协五届七次会议期间，您在会上提出的《关于将环中心

公园活力圈打造成时尚引领、产城融合、链接国际的“城市新名

片”的建议》收悉。感谢您对我区城市更新工作的关注和支持，

区政府对您所提建议高度重视，责成我局、发改局、科创局、工

信局、文广旅体局、城管局、建工署等有关部门认真研究办理，

现将有关办理工作情况汇报如下：

一、高度重视并指定专门科室专人办理

收到该政协提案后，我局立即召开党组会议，研究部署提案

办理工作，并指定政策法制科专人负责，按照《区城市更新和土

地整备局 2021年度人大建议及政协提案办理工作方案》开展具体

工作。会议要求，主办科室充分研究建议内容后，主动联系委员

进行座谈或调研，邀请会办单位参加，要认真听取委员意见，并

就最终解决方案书面回复委员，确保提案办理工作得到委员的满

意答复。

为当面听取您的意见并更好地回应建议，我局于 6 月 24 日组

织市交通运输局福田管理局、区发改局、科创局、工信局、文广

深圳市福田区城市更新和土地整备局

 - 2 -

旅体局、城管局、建工署、活力城区建设指挥部等相关职能部门

前往拜访您公司。座谈会上，各部门认真听取了您的意见和建议，

并向您详细汇报了环中心公园活力圈开发建设、城区观光巴士线

路等相关情况。

二、关于开设观光环线巴士、打造“U型产业环”

（一）关于观光环线巴士。在全市总体部署与政策导向下，

市交通运输局福田管理局致力于打造更加精细化、精准化、人性

化公交服务，不断提高公交服务品质，丰富服务形式，积极发展

定制公交、旅游专线、微循环线等多种形式的特色公交服务。2020

年，市交通运输局福田管理局联合市公交局、市文体旅游局和深

圳巴士集团开设 3 条观光巴士线路，串联莲花山、红树林等福田

重要景区以及市民中心、购物公园、车公庙、华强北等高端商业

区。今年将结合实际需求以及公交场站情况，计划开通福田中心

区微循环巴士线路，连接莲花山、中心书城、少年宫、城市展览

馆、市民中心、会展中心、购物公园等景点及商区，解决市民游

客在深南大道北侧游玩、深南大道南侧购物餐饮消费的需求。结

合委员您的建议，市交通运输局福田管理局将进一步加大对轨道

竞争类、通道同质化线路的梳理，减少轨道竞争通道、公交客流

走廊上低效线路里程与运力，加大研究、规划、开行福田区特色

公交，为市民提供更多元化、特色化、个性化的公交服务，不断

提升我区公交吸引力和竞争力。

（二）关于构建“U 型产业环”。区委区政府明确了“以河套

深港科技创新合作区、香蜜湖新金融中心、环中心公园活力圈‘三

大新引擎’为总牵引，突出科创、金融、时尚‘三大产业’”的

战略部署，环中心公园活力圈作为“三大新引擎”之一，将联动

 - 3 -

华强北、深港合作区等片区，构建“U型产业环”，吸引时尚产业

链上下游核心企业，打造“城市新名片”。为推进环中心公园活

力圈时尚产业发展，区工信局牵头邀请时尚顶级研究机构作为智

库支撑，共同谋划制定全区时尚产业专项规划，明确产业发展等

主要空间开发利用布局和重点任务，确保规划高水平、高标准、

可落地。

（三）关于打造“总部集聚区”。今年福田区七届人大七次

会议审议通过了《深圳市福田区国民经济和社会发展第十四个五

年规划和二〇三五年远景目标规划纲要》，明确提出以环中心公

园活力圈为牵引，推动环境品质与都市文化和谐互促，打造全球

时尚创意汇聚、人文艺术价值凸显、都市优质生活典范的中央活

力区。一是推动国际组织区域总部入驻环中心公园活力圈，重点

吸引国际学术组织、国际标准制定组织、与我区重点产业相关联

的国际性行业协会和国际性基金会等，积极对接举办国际顶级赛

事、会议、展会、活动，争取有影响力的国际科技组织在园区设

立分支机构。引入时尚科技、时尚总部、时尚媒体、顶级设计师

品牌，推动时尚产业高质量发展，为形成全球时尚创意汇聚、人

文艺术价值凸显、都市优质生活典范的中央活力区提供重要支撑。

二是稳步推进重大项目建设，将重大项目建设作为推动“十四五”

规划实施的重要手段，以规划带动项目建设，以项目促进规划落

实。目前，环中心公园活力圈共有城市更新、轨道交通等领域 12

项、总投资超过 800 亿元项目列入福田区“十四五”重大项目库，

其中，中心公园改造提升项目已完成立项，福华路节日大道建设

等公共服务和基础设施项目也正在稳步推进。

三、关于打造特色公园、“新名片形象”

 - 4 -

（一）大力推进深圳中心公园（中心公园+笔架山公园）改造

提升工程。根据市、区两级政府工作部署，深圳中心公园建设项

目由市建筑工务署移交福田区政府，并由区建筑工务署负责实施，

由华润（深圳）有限公司负责代建。本项目通过国际招标，确定

世界知名的景观团队美国 FO（James Corner Field Operations）

作为概念方案设计团队，分期建设。其中一期工程已于 2020 年 12

月立项，工程设计理念为“活力主题公园”，包括城市活力、生

态活力及科技活力三大板块，拟进行整体提升改造，增加儿童游

乐、体育健身和文化艺术场所，完善公园活动类型，支撑周边高

密度城区，打造对标国际一流的城市公园。公园设计方案为全龄

服务型建设方案，将提供全龄服务设施和场所，为市民享受天伦

之乐、亲子时光营造优美的环境；将设置国际一流的服务驿站，

含公厕、洗浴（运动后冲凉用）以及书吧、咖啡厅以提供热饮、

轻食，为市民提供运动、休闲场所；将全面落实儿童友好型建设

理念，在设计与建设过程中兼顾儿童的生理与心理特点，且儿童

活动不仅限制在儿童活动区，而是全园大部分区域都对儿童具备

玩耍吸引力、安全保障和启智意义。

目前，本项目一期工程正根据市、区领导的要求进行方案深

化设计，待地铁 14 号线福新停车场（位于深圳中心公园 A 区）场

地移交后，将进场开展场地修复工作。下一步，在方案的深化设

计过程中，将进一步落实彭委员以及群众市民对建设中心公园提

出的有关要求及建议，让公园的规划、设计及建设都能在群众的

参与和监督中进行，做到“听得见民声，看得见民意，获得到民

心”，让老百姓切实感受得到参与感、幸福感与获得感。

（二）我区高度重视特色旅游，着力打造“新名片”、“新

 - 5 -

打卡点”。今年以来，区委区政府多次就发展福田旅游工作进行

研究部署，初步明确了围绕“三大新引擎”“三大产业”“三大

定位”，突出福田特色和福田优势，按照都市型、沉浸式、国际

化三大原则，打造福田区旅游。目前，区文广旅体局牵头开展了

以下工作：一是起草《福田区全面推进旅游发展工作实施方案》，

明确工作内容和单位职责；二是组织评选了“福田十景”，组织

专家选出了福田最有代表性的十大景点，并进行命名、设置最佳

拍照点等；三是设计八大线路，明确了“改革开放印记游、节日

大道欢乐游、围村风情文化游、华强八景科技游、深湾观鸟生态

游、梅山云踪健步游、安托览海艺术游、香蜜花海亲子游”等八

大主题线路，并已委托旅行社进行线路设计和产品化。

（三）我区非常重视社区公园公共空间的利用问题。公园不

仅是“城市之肺”，也是市民百姓游玩、聚会的好去处。区城管

局通过委托园林方面专家、社会组织和第三方机构，深入研究在

社区公园设置引进饮食店、精品店等店铺商家的可能性，为游园

市民提供多种选择。每年定期开展系列文创活动，通过各类活动

提升公园活力，活化公园空间，吸引更多的市民了解公园、乐于

游园。比如，景田北六街社区公园“小鬼当家”宠物形象大赛、

景田北一街社区公园“听-石头在说话”活动等，通过形式丰富的

活动，不断提高市民游园的乐趣。针对环中心公园活力圈建设，

区城管局将进一步强化中心公园的运维和管理，研究招商引资的

可能性，组织系列公益活动，充分利用该公园的公共空间，促进

环中心公园的自然生态圈，打造“新名片”形象。

四、关于加速启动华强北特色街试点工程

福田区印发了《华强北科技时尚文化特色街区创建工作方

 - 6 -

案》，全面启动华强北科技时尚文化特色街区建设，以南中国地

标为定位，将华强北打造成以科技时尚为特色的文化街区。经过

两年的创建工作，华强北科技时尚文化特色街区已取得一定成效：

（一）改造提升基础设施。通过改造主街公共空间、实施外

立面改造、增设公益钢琴、游客游憩区等公共配套、优化公共交

通组织等方式，立体提升了街区整体环境。

（二）推动街区科技创新。建设 17 块互联互通 LED 大屏，打

造科技光影展示空中连廊，建成 290 个 5G 基站，实现主街道 5G

信号 100%覆盖，发挥国际智能硬件创新中心推动科创产业创新示

范。

（三）大力扶持科技企业。出台《华强上步片区产业空间供

给侧结构性改革专项措施》，在华强北重点布局智能终端与智能

装备、电子通讯设备研发，从租金补贴、装修补贴、运营支持等

方面着力解决低成本产业空间“痛点”问题。目前已成立 4 家科

技企业孵化器，其中中电智谷国际智能硬件创新中心及智方舟国

际智能硬件创新中心运营状况较好，且已根据政策对符合条件的

孵化器给予支持金额超过 3000 万元。

（四）打造时尚文化地标。建成福田区第一家区属国有博物

馆“华强北博物馆”，街区成功评选为 3A 级景区，结合华强北创

业发展历史、代表性建筑、优质观景点等元素，评选出了“华强

北八景”，全面提升街区文化内涵。四是持续提升文化氛围，在

街区引入了“98 音乐节”、“深圳国际时尚电玩节”等大型时尚

文化活动，持续举办“福田时光乐坊”、“5G 全场景嘉年华”、

“未来科技节”、“创新创业大讲堂”等系列主题结清活动、论

坛等，为辖区特色产业搭建展示空间，实现街区人气全面提升。

 - 7 -

四是落地华强北首家跨境电商产业园，推动华强北产业转型升级，

并举办各类消费电子展示活动，巩固电子市场主导地位，提升华

强北影响力。

目前，福田区正进一步深化街区建设工作，通过加速推进华

强北科技时尚文化特色街区策划运营项目，实现街区建设提质升

级、为街区赋能，推动商业业态不断转型升级，打造高质量、高

标准的特色街区，全面提升街区环境，为深圳名片“华强北”赋

予新的生机，营造良好氛围。一方面通过统一的策划运营，着力

解决华强北主街街区空间内容不够丰满、人气聚集力不够长效等

问题，科学设计具备人流聚集效应及产业聚合功能的创新商业业

态及活动内容，丰富街区内涵；另一方面，通过大中小各类型活

动导入、引入知名 IP 装置、建设特色移动商业载体，不断优化街

区空间。

尊敬的彭委员，相信有您对我区城市更新和土地整备工作的

持续关注和支持，并提出宝贵有益的建议，我区城市更新和土地

整备工作将更加的科学、合理和顺利，福田区未来将更加美好！

祝您身体健康、工作顺利！

专此汇报。

深圳市福田区城市更新和土地整备局

2021 年 7 月 2日